Njoftim për konsultimin publik, lidhur me:

Strategjinë Kombëtare të Zhvillimit të Agroturizmit në Shqipëri

Ky dokument strategjik e pati zanafillën te një pyetje: A mund të jetë sot agroturizmi një opsion i mirë për të kontribuuar në ekonominë dhe zhvillimin rural të Shqipërisë, duke i bërë ballë pandemisë dhe krizave ekonomike dhe energjetike që kanë pllakosur botën?
Kësaj pyetjeje do t’i japim një përgjigje pohuese përmes hartimit të një strategjie që buron nga një vizion zhvillimi dhe që arrin të përmbushë objektivat e përmirësuara për ekonominë dhe shoqërinë shqiptare, duke marrë në konsideratë situatën e ndërlikuar ekonomike, sociale dhe infrastrukturore, si dhe duke siguruar një sistem zbatimi dhe matjeje.
Janë pikërisht krizat e viteve të fundit ato që kanë nxjerrë në pah aftësinë e mirë ripërtëritëse të sektorit të agroturizmit dhe rëndësinë që ka kjo veprimtari shumëdimensionale, në veçanti për zonat më pak të zhvilluara.
Kjo për shkak se agroturizmi ka mundur të përshtatet më mirë se çdo industri tjetër me evolucionin në konsum dhe në nevojat e udhëtarëve, jo vetëm nga pikëpamja e turizmit dhe veprimtarisë pritëse, por edhe nga pikëpamja e mundësisë për të ofruar produkte bujqësore të vendit, që nuk prodhohen në masë dhe që kanë një karakter unik dhe qëndrueshmëri të lartë.

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektligj, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it Kjara.Vogli@bujqesia.gov.al .
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